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Abstract

Modelling of coarse slurry flow with non-Newtonian carrier in pipe

using two-layer model

Bc. Lukáš Svoboda

January 2018

Supervisor of thesis: prof. Dr. Ing. Václav Matoušek

Key words:

- non-Newtonian flow

- two-layer model

- coarse slurry flow

An increasing attention has been paid to two-phase flows of specific properties and

complex behavior in different braches of industry as is for instance the waste water

process industry. Mathematical models are sought that would be used as tools to optimize

the flow in the industrial processes and make transport of two-phase mixtures as efficient

as possible. A two-layer model is suitable for describing stratified complex flows with

non-Newtonian carrier.

The goal of the thesis is to verify predictive abilities of the two-layer model, to perform

a sensitivity analysis and to evaluate model weaknesses.

One of the important results of the thesis is that the prediction success of the model is

significantly affected by two rheological parameters of the carrier liquid: the coefficient

of consistency K and the flow index n. Furthermore, it has been shown that the simplistic

assumption of circular flow for the upper layer of the stratified flow does not introduce

any significant errors to the model. At the same time, it has been found that the solution

of the shear stresses in the upper layer using the division of the flow area into two parts

belonging to the particular perimeters can be an appropriate way to solve this problem.

In conclusion, the predictive two-layer model in the version by Matoušek et al. (2015)

appears to have a potential to be successful in describing coarse stratified flows with

visco-plastic carrier and hence it is recommended to continue with verifying and fine-

tuning of the model using new experimental results in the future.
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Abstrakt

Modelování proudění hrubozrnných směsí s nenewtonskou nosnou

kapalinou v potrubí dvouvrstvým modelem

Bc. Lukáš Svoboda

Leden 2018

Vedoucí práce: prof. Dr. Ing. Václav Matoušek

Klíčová slova:

- nenewtonský proudění

- dvouvrstvý model

- proudění hrubozrnné směsi

V praxi se stále více zvyšuje zájem o popis proudění směsí se specifickými vlastnostmi

(nenewtonské chování nosné kapaliny, stratifikace hrubozrnné fáze). Takové směsi se

vyskytují například v těžebním nebo potravinářském průmyslu či v odpadovém

hospodářství. Aby jejich zpracování, respektive doprava, byla co nejefektivnější je nutné

tento proces dostatečně matematicky popsat. To by měl zajistit matematický dvouvrstvý

model, který je předmětem této práce.

Cílem práce bylo ověřit předpovědní úspěšnost dvouvrstvého modelu, provést citlivostní

analýzu a vyhodnotit jeho slabé stránky.

Jedním z důležitých výsledků práce je zjištění, že predikční schopnost modelu je

významně závislá na dvou reologických parametrech nosné kapaliny: součiniteli

konzistence K a tokovém indexu n. Dále se ukázalo, že zjednodušující předpoklad

kruhového průřezu pro horní vrstvu proudění nezavádí do modelu nijak výrazné chyby.

Zároveň se zjistilo, že řešení v horní vrstvě působících třecích napětí pomocí rozdělení

plochy proudění na části příslušící jednotlivým omočeným obvodům rozhraní může být

správnou cestou k řešení výpočtu.

Závěrem lze konstatovat, že predikční model dle Matouška a kol. (2015) se jeví jako

vhodný nástroj pro popis stratifikovaných proudění s viskoplastickou nosnou kapalinou

a bylo by vhodné v jeho hodnocení a úpravách dále pokračovat pomocí nových

experimentů.
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1. Úvod

V poslední době se objevuje velký zájem o popis proudění specifického materiálu

vyskytující se zejména v těžebním průmyslu, či v odpadovém hospodářství. Jedná se

o tlakové proudění hrubozrnné směsi s nosnou kapalinou se specifickými vlastnostmi,

které neodpovídají obvyklému newtonskému chování. Každá tato specifická kapalina má

vlastní reologické chování. Často při dopravě tohoto materiálu dochází k vertikálnímu

rozvrstvení proudění. Na dně vzniká vrstva usazených hrubých částic, která se může

sunout, nebo zůstávat bez pohybu. Nad vzniklou vrstvou pak nosná kapalina.

Při čerpání tohoto materiálu se při nízkých rychlostech stává, že se dopravovaná složka

hrubozrnných částic usadí a může tak potrubí ucpat. Aby k tomu nedocházelo a transport

materiálu byl efektivní, je nutné dobře nastavit podmínky proudění.

Řešením dostatečně přesného popisu tohoto proudění a určení jeho důležitých

charakteristik by měl být matematický model, který je předmětem této diplomové práce.

1.1 Cíle práce

Cílem diplomové práce je stanovení vhodného dvouvrstvého modelu pro popis tlakového

proudění hrubozrnné směsi s nenewtonskou nosnou kapalinou a ověřit jeho předpovědní

schopnosti porovnáním s naměřenými daty v experimentální trubní lince

ve Vodohospodářské laboratoři Fakulty stavební ČVUT v Praze. Pro zmíněné porovnání

budou použity výsledky proudění směsí s nenewtonskou nosnou kapalinou různých

reologických parametrů.

Stěžejní cíle práce jsou:

1. Vyhodnocení vhodného určení součinitele ztráty tření na rozhraních modelovaných

vrstev, a to zejména v případě laminárního proudění.

2. Vyhodnocení vhodného určení hydraulického poloměru pro stanovení třecího napětí

na povrchu sunutého dna jako dolní vrstvy dvouvrstvého modelu.

3. Vyhodnocení vlivu reologických parametrů na veličiny popisující proudění v rámci

modelu.
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1.2 Struktura práce

Tato diplomová práce je rozdělena celkem do tří částí.

První kapitola se zabývá teoretickým popsáním problematiky dvouvrstvého modelu

pro popis tlakového proudění hrubozrnné směsi s nenewtonskou nosnou kapalinou.

Velký důraz je kladen na popis chování nenewtonských kapalin a podrobný popis

dvouvrstvého modelu a jeho jednotlivých částí.

Druhá kapitola popisuje experimentální měření a jeho výsledky, které byly pro práci

použity.

Třetí kapitola obsahuje citlivostní analýzu vybraného dvouvrstvého modele, hodnotí

úspěšnost jeho predikčních schopností a odpovídá na stěžejní cíle práce.
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2. Popis problematiky nenewtonských kapalin

2.1 Obecný popis

Nenewtonská kapalina je pojem, který se v odborné literatuře objevuje mnohem méně

než klasická newtonská kapaliny. To je způsobeno zejména tím, že každá nenewtonská

kapalina má své vlastní reologické chování a její popis chování je o mnoho složitější.

Základní odlišnosti nenewtonských kapalin od newtonských:

- běžnější výskyt laminárního proudění

- neplatí Newtonův zákon viskozity

- obsahují malé částice zvyšující vnitřní tření

- každá nenewtonská kapalina má vlastní zákon viskozity

- rozdílný tvar I-V křivky

Běžnější výskyt laminárního proudění může být způsoben vyšším výskytem jemných

částic v proudící kapalině, což zapříčiňuje větší hodnotu vnitřního tření.

U dobře známých newtonských kapalin, mezi které patří například voda, platí Newtonův

zákon viskozity, dle kterého platí, že změna mezi smykovým napětím τ a rychlostním

gradientem (du/dy) je lineární a řídí se dle odpovídající dynamické viskozity μ, jejíž

hodnota je u každé kapaliny jiná (Obr. č. 2). Nutno dodat, že je tomu při laminárním

proudění. [3, 4, 6]

� = �� = �. �� �
� (2.1)

μ [Pa.s] dynamická viskozita

τ [Pa] smykové napětí

F [N] síla nutná k posunu desky

A [m2] plocha
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Obr. č. 1: Popis Newtonského zákona viskozity

Níže je uveden viditelný rozdíl mezi průběhem smykového napětí u newtonské (Obr. č.

2) a nenewtonské kapaliny (Obr. č. 3). U newtonských kapalin je nárůst smykového

napětí vždy lineární, rozdíl je jen ve strmosti nárůstu (různé hodnoty dynamické

viskozity), na rozdíl od kapalin nenewtonských, kde může být různý. Dle toho, jaký je

průběh smykového napětí v závislosti na rychlostním gradientu, můžeme nenewtonské

kapaliny dělit na:

- houstnoucí (škroby, malty)

- řídnoucí (polymery, latexy)

- s mezí toku (čokoláda, zubní pasta)

- kombinované (houstnoucí s mezí toku apod.) [3, 4, 6]

Obr. č. 2: Newtonské kapaliny [6]

Obr. č. 3: Nenewtonské kapaliny [6]

2.2 Reologie

Reologie je nauka popisující vlastnosti tekutin při jejich pohybu. Protože každá nenewtonská

kapalina má svůj vlastní zákon viskozity, je nutné její parametry zjistit měřením. Nejčastěji


[…]

- 0.35 0.65 0.56 27.2
- 0.35 0.61 0.56 31.1
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Příloha č. 2: Výsledky měření CBP0_130a_TK1_5_20140729_b

Point Vm [m.s-1] Im [-] Cvd [-] ybD [-] HsD [-]
1 0.0322 0.0609 -0.14685 0.53 0
2 0.1815 0.1400 -0.00105 0.53 0.02
3 0.4377 0.2045 0.024491 0.43 0.07
4 0.8349 0.2655 0.083134 0.41 0.01
5 1.4394 0.3238 0.12852 0.39 0.012
6 1.7076 0.3506 0.138342 0.37 0.013
7 1.9444 0.3588 0.142486 0.35 0.015
8 2.1750 0.3600 0.144018

9 2.3966 0.3637 0.143635

10 2.6090 0.3710 0.144111

11 2.8145 0.3816 0.143984

12 3.0132 0.3959 0.147338

13 3.2372 0.4127 0.151271

14 3.4332 0.4294 0.156414

15 3.6235 0.4481 0.160128

16 3.8039 0.4629 0.166271

Point τy [Pa] K [Pa.sn] n [-] Temperature [°C]

1 0.35 0.61 0.56 31.1
16 0.21 0.28 0.64 34.3
16 0.06 0.28 0.63 33
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Příloha č. 3: Výsledky měření CBP0_150_TK1_5_20171205a

Point Vm [m.s-1] Im [-] Cvd [-] ybD [-] HsD [-]
1 0.0379 0.0629 -0.0973 0.39 0.00
2 0.0725 0.0802 -0.0380 0.39 0.00
3 0.1227 0.0998 -0.0144 0.39 0.02
4 0.1906 0.1225 -0.0016 0.35 0.04
5 0.2673 0.1427 0.0057 0.31 0.06
6 0.3726 0.1644 0.0187 0.29 0.06
7 0.4920 0.1886 0.0215 0.29 0.06
8 0.5976 0.2072 0.0237 0.29 0.08
9 0.7046 0.2224 0.0311 0.29 0.08

10 0.8233 0.2392 0.0364 0.28 0.10
11 1.0481 0.2684 0.0470 0.28 0.10
12 1.2237 0.2832 0.0504 0.26 0.12
13 1.3529 0.2950 0.0542 0.24 0.12
14 1.4807 0.3014 0.0568 0.22 0.13
15 1.6161 0.3055 0.0600 0.22 0.14
16 1.7458 0.3082 0.0624 0.20 0.15
17 1.8749 0.3114 0.0648 0.19 0.14
18 2.0046 0.3174 0.0678
19 2.1236 0.3239 0.0699
20 2.2567 0.3314 0.0710
21 2.5354 0.3465 0.0741
22 3.0816 0.3994 0.0734
23 3.5575 0.4739 0.0741
24 4.0426 0.5606 0.0757
25 4.4808 0.6362 0.0772

Point τy [Pa] K [Pa.sn] n [-] Temperature [°C]

1 0.79 1.44 0.49 18.5
7 1.13 1.21 0.51 20.5

16 1.35 1.06 0.54 20.5
16 1.55 1.16 0.52 21.0
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Příloha č. 4: Výsledky měření CBP0_175b_TK1_5_20140803

Point Vm [m.s-1] Im [-] Cvd [-] ybD [-] HsD [-]
1 -0.0059 0.0334 0.32 0.03
2 -0.0063 0.0868 0.30 0.05
3 0.0421 0.1425 -0.1046 0.30 0.05
4 0.1480 0.1958 -0.0100 0.29 0.06
5 0.4273 0.2685 0.0431 0.27 0.08
6 1.0063 0.3715 0.0594 0.25 0.09
7 1.4441 0.4108 0.0681 0.25 0.10
8 1.8208 0.4341 0.0749 0.23 0.12
9 2.1826 0.4584 0.0769 0.22 0.13

10 2.5002 0.4796 0.0788 0.20 0.13
11 2.8075 0.4959 0.0799

12 3.1006 0.5087 0.0770

13 3.4055 0.5174 0.0714

14 3.7090 0.5502 0.0752

15 3.9757 0.5920 0.0715

16 4.2275 0.6262 0.0746

17 4.5123 0.6699 0.0763

18 4.7634 0.7088 0.0792

Point τy [Pa] K [Pa.sn] n [-] Temperature [°C]

1 3.76 2.03 0.48
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Příloha č. 5: Výsledky měření CBP0_250c_TK1_5_20171220_a

Point Vm [m.s-1] Im [-] Cvd [-] ybD [-] HsD [-]
1 0.0011 0.1723 0.22 0.04
2 0.0034 0.1879 0.22 0.04
3 0.0354 0.2215 -0.2865 0.22 0.04
4 0.0539 0.2445 -0.1446 0.22 0.04
5 0.1563 0.3225 0.0346 0.21 0.05
6 0.2973 0.3902 0.0562 0.19 0.07
7 0.4809 0.4483 0.0620 0.18 0.09
8 0.6936 0.5097 0.0741 0.15 0.12
9 0.9003 0.5529 0.0730 0.13 0.15

10 1.2552 0.5727 0.0631 0.08 0.23
11 1.4962 0.6016 0.0582 0.05 0.28
12 1.7275 0.6188 0.0602 0.01 0.35
13 1.9542 0.6351 0.0612
14 2.1867 0.6424 0.0632
15 2.4703 0.6524 0.0624
16 2.7206 0.6672 0.0630
17 2.9690 0.6800 0.0638
18 3.3294 0.6985 0.0647
19 3.6438 0.7112 0.0653
20 3.9287 0.7182 0.0626

Point τy [Pa] K [Pa.sn] n [-] Temperature [°C]

1 8.32 4.56 0.46 18.5

9 8.79 4.90 0.46 21.5

15 6.93 4.30 0.46 22.5

20 5.06 3.74 0.46 28.5