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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Modelování proudění hrubozrnných směsí s nenewtonskou nosnou kapalinou v
potrubí dvouvrstvým modelem

Jméno autora: Bc. Lukáš Svoboda
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: 1141
Vedoucí práce: Prof. Dr. Ing. Václav Matoušek
Pracoviště vedoucího práce: 1141

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cíle zadání byly splněny jak v obecné rovině (ohodnocení předpovědní schopnosti modelu), tak v konkrétních vytýčených
bodech (viz. str. 3 práce).

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
K práci přistupoval diplomant zodpovědně a v souladu s dohodnutým časovým plánem. Prokazoval schopnost samostatné
práce, mimořádně aktivní byl zejména při přípravě, vykonání a vyhodnocení vlastních experimentů ve Vodohospodářské
laboratoři FSv ČVUT.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.
Zvolené téma bylo odborně relativně obtížné a vyžadovalo rozšíření znalostí studiem odborných textů v anglickém jazyce.
Diplomant se musel zorientovat v několika predikčních modelech komplexního proudění a pochopit jejich zákonitosti,
strukturu a chování. To se mu podařilo a nabyté poznatky efektivně využil k získání požadovaných výsledků řešení.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Relativně složitá problematika je podána srozumitelně, i když větší pečlivost při formální úpravě textu (např. odkazy na
obrázky v textu) by byla žádoucí.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
Odborná literatura ke konkrétnímu tématu je omezena na několik mezinárodních publikací, v nichž všechny byly při práci
využity. Citace jsou v souladu s citační etikou.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Přes dílčí nedostatky hodnotím práci jako výbornou, a to na základě následujících kritérií zásadně ovlivňujících mé
hodnocení:

- Práce zkoumá teoreticky náročné téma, pro jehož zvládnutí bylo třeba studia zahraniční odborné
literatury nad rámec běžné diplomové práce.

- Práce kombinuje přístupy matematického a fyzikálního modelování, přičemž u obou přístupů musel pro
získání výsledků diplomant prokázat vlastní invenci a nadstandardní osobní nasazení.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Datum: 9.2.2018 Podpis: prof. Dr. Ing. Václav Matoušek